

# CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA Casa Vereador Plínio Amorim

#### **GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS**

## **REQUERIMENTO Nº 277 / 21**

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao **Prefeito Miguel Coelho**, interceder junto a Secretária da Fazendo e Planejamento, Sra. **Lucivane Lima**, apresentarem à Casa Plínio Amorim, as seguintes respostas sobre o Fundo Municipal de Apoio aos Pequenos Negócios:

- 1. Qual o valor disponível atualmente no Fundo Municipal de Apoio aos Pequenos Negócios;
- 2. Qual o histórico de repasses feitos ao Fundo Municipal de Apoio aos Pequenos Negócios no período de janeiro de 2017 a maio de 2021;
- 3. Qual é a atuação composição do Conselho Consultivo dos Pequenos Negócios do Município de Petrolina e como tem se dado o funcionamento do referido Conselho;
- 4. Quais têm sido as atividades desenvolvidas com recursos provenientes do Fundo Municipal de Apoio aos Pequenos Negócios.

### **JUSTIFICATIVA:**

Quando se trata de empreendedorismo, um dos setores que mais tem dificuldades de manter as portas abertas é o micro e pequeno empresário. E é esse mesmo setor que vem atravessando as maiores dificuldades nesse período de pandemia pelo qual o mundo atravessa.

A situação tem trazido grandes dificuldades para que as portas de micro e pequenas empresas continuem abertas e os empregos continuem garantindo a sobrevivência de milhões de famílias.

Diante das dificuldades que sempre existiram para esse setor e do atual cenário preocupante, apresentamos o presente requerimento para que possamos entender como tem se dado o apoio por parte da gestão municipal para esse importante setor da economia petrolinense.

E ainda, é preciso que a gestão municipal apresente as informações para que o Poder Legislativo possa compreender se o disposto na Lei Nº 2.244/2009 — Que cria o Programa Municipal de Apoio aos Pequenos Negócios tem sido cumprido.

Contamos ainda, com a compreensão das demais Vereadoras e dos demais Vereadores, para que aprovem o presente requerimento em respeito ao povo de Petrolina e de acordo com o previsto na lei nº 12.527 (Lei de acesso à informação).

Sala das sessões, 01 de junho de 2021.

# GILMAR DOS SANTOS PEREIRA VEREADOR

cas